Proinde Plato non alia in re diligentior est quam in instituendis reipublicae suae custodibus, quos non opibus non gemmis non cultu non imaginibus non satellitio, sed sola sapientia caeteros vult antecellere negans unquam beatas fore respublicas, nisi aut philosophi gubernaculis admoveantur aut ii, quibus forte contigit administratio, philosophiam amplectantur; philosophiam, inquam, non istam, quae de principiis de prima materia de motu aut infinito disputat, sed quae falsis vulgi opinionibus ac viciosis affectibus animum liberans ad aeterni numinis exemplar recte gubernandi rationem commonstrat.<sup>32</sup>

È grazie agli "occhi filosofici" che Erasmo può cogliere e denunciare l'assurdità per cui la guerra, ossia la cosa più rovinosa, squallida e indegna dell'uomo, è ormai considerata "un fenomeno così largamente recepito, che chi la mette in discussione passa per stravagante e suscita la meraviglia";<sup>33</sup> anzi, persino di fronte alle vergognose guerre fra cristiani "nessuno fa domande, nessuno si leva a dire una parola di riprovazione (*Et o caecitatem mentis humanae, haec nemo miratur, nemo detestatur!*)", e monaci e teologi e giuristi e perfino vescovi si mobilitano per giustificare o fomentare presso i principi queste lotte fratricide.<sup>34</sup> E Moro a sua volta (cui Erasmo nella dedica dell'*Encomium Moriae* aveva attribuito la dote del vero filosofo),<sup>35</sup> nel riportare un'immaginaria seduta del consiglio del re di Francia, demistifica con pe-

<sup>30</sup> *Ibi*, p. 10: "Neque enim temere divinus ille Plato scripsit non aliter felices fore respublicas, nisi si aut philosophis committeretur imperium, aut quibus imperium contigisset philosophiam sequerentur. Porro philosophiam sequi non est pallium aut peram circumferre, barbam demittere. Quid igitur? Ista quae vulgus stulte miratur contemnere deque rebus longe secus sentire, quam hominum multitudo sentit".

<sup>31</sup> *Ibi*, p. 92: "[...] illud ostendo, vulgus hominum multo pluris ea facere, quae cernuntur oculis, quam quae hoc verius sunt, quo minus conspiciuntur"; v. pure p. 82-85, ove Erasmo fornisce un campionario delle "opinioni a rovescio proprie della moltitudine", con la conseguente inversione dei termini e dei valori ad essi sottesi ("Deinde ex praeposteris opinionibus praepostera rerum vocabula. Quod excelsum est humile vocant, quod amarum dulce, quod preciosum vile, quod vita mortem").

<sup>32</sup> *Institutio principis christiani*, p. 133-134, 16-24.

<sup>33</sup> *Dulce bellum inexpertis*, in *Adagia*, p. 198-201: "Quod si quicquam est in rebus mortalium quod constanter aggredi conveniat, imo quod oporteat modis omnibus fugere, deprecari, propellere, certe bellum est, quo non alia res vel magis impia vel calamitiosior vel latius perniciosa vel haerens tenacius vel tetrior et in totum homine indigna, ut ne dicam christiano. [...] Quibus rebus fit ut nunc bellum adeo recepta res sit ut demirentur homines esse cui non placeat [...]. Id quod magis etiam admirabitur quisquis animum a vulgo receptis opinionibus ad ipsam rerum vim ac naturam perspicendam converterit ac seorsum hinc hominis imaginem, hinc belli simulacrum vere philosophicis oculis aliquantisper contempletur".